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LICITACION PUBLICA NACIONAL PRESENCIAL NO. DGAS-DC-022/2023, RELATIVA A LA
ADQUISICION DE UNIFORMES DEL PERSONAL DE LA SECCION 50, SOLICITADO POR LA
SUBSECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS DE LA SECRETARIA DE EDUCACION.

JUNTA DE ACLARACIONES.
ACTA PRIMERA.

En la Ciudad de Monterrey, Capital del Estado de Nuevo Ledn, siendo las 13:00 horas del dia 14 de
noviembre del 2023, dia y momento sefalados en la Convocatoria de la presente licitacién,
encontrandose reunidos en Ia Sala de Juntas ubicada la Biblioteca Central (Fray Servando Teresa de
Mier) sita en la calle Gral. Zuazua No. 655 Sur, piso 4, Col. Centro, Monterrey, Nuevo Leén. Cp. 64000, la
suscrita Lic. Paola Gabriela Serrano Rodriguez, Directora de Concursos de la Direccién General de
Adquisiciones y Servicios de la Secretaria de Administracién, quien interviene conforme a lo
establecido en el articulo 18 apartado A, fraccién IV, 25 fracciones 1lI, IV, V, de la Ley Orgénica de la
Administracion Pablica para el Estado de Nuevo Ledn, en debida concordancia con lo dispuesto por el
articulo 5 fraccién IV inciso b), 24 fraccién V, VIl del Reglamento Interior de la Secretaria de
Administracién, contando ademés con la presencia de los miembros integrantes del Comité de
Adquisiciones de la Administracién Pablica Estatal; Lic. José Antonio Davila Torres, en representacién
de la Secretaria de Movilidad y Planeacién Urbana; C.P. Gilberto Alvarado Cisneros, en
representacion de la Contraloria y Transparencia Gubernamental; Lic. Roberto Alfonso Gallardo
Galindo, en representacién de la Secretaria de Economia; y la Lic. Denisse Arrambide Morales,
Secretario Técnico del Comité de Adquisiciones de la Administracién Pablica Estatal; la
representante de la Unidad Requirente, cuyas firmas se encuentran en esta acta; con fundamento en el
articulo 34 y demas relativos de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Contratacién de Servicios del
Estado, y articulos 72, 73 y demas relativos del Reglamento del ordenamiento legal anteriormente
citado, se procede a dar inicio 3 I3 sesién de junta de aclaraciones de la Licitacion Pablica Nacional
Presencial No. DGAS-DC-022/2023, relativa a la adquisicion de uniformes del personal de la
Seccion 50, solicitado por la Subsecretaria de Recursos Humanos de la Secretaria de Educacion,
con la lista de asistencia de los participantes inscritos, asi como los que hasta este momento ha
manifestado su intencién de participar en los términos sefalados en el punto 5 de las bases del presente
concurso:

e ROSA LILA GONZALEZ GARZA.
e CHAMARRAS MONTERREY S.A. DE C.V.
¢* GRUPO DOS BANDERAS, S.A. DE C.V.

A continuacion, se procede a realizar las siguientes aclaraciones y precisones a las bases de la presente
licitacidn.

121 TIEMPO DE ENTREGA.

Dice: El tiempo de entrega sera a mas tardar el dia 15 de diciembre de 2023, de lunes a viernes de 9:00
a14:00 horas.

Debe decir: Dentro de los 120 dias naturales contados a partir de la entrega de las tallas por parte de Ia
unidad usuaria.
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131 FORMA DE PAGO.

Dice: 100% dentro de los 30 dias habiles posteriores a la entrega total de los bienes, previa entrega de
factura correspondiente a entera satisfaccion por parte de la unidad requirente y/o la usuaria y acta
entrega recepcion la cual debera incluir evidencia fotografica, nombre, puesto y firma de quien recibe
los bienes.

Debe decir: Se podra otorgar hasta un 35% de anticipo dentro de los 05 dias habiles posteriores a Ia
firma del contrato, dicho anticipo estara condicionado a la entrega de Ia factura y garantia por concepto
de anticipo correspondientes, asi mismo el proveedor adjudicado deberd entregar un programa de
trabajo donde especifique la calendarizacion y forma de entrega de los uniformes a entera satisfaccion
por parte de la unidad requirente y/o la usuaria.

El 65% restante se pagard dentro de los 30 dias habiles posteriores a la entrega total de los bienes,
previa entrega de factura correspondiente a entera satisfaccién por parte de la unidad requirente y/o
Ia usuaria y acta entrega recepcion la cual debera incluir evidencia fotografica, nombre, puesto y firma
de quien recibe los bienes.

A continuacion de procede a dar respuesta a las preguntas presentadas por la persona fisica ROSA LILA
GONZALEZ GARZA:

1 | Referencia | PUNTO 7.1inciso q) REQUISITOS ADICIONALES Y/O DOCUMENTACION COMPLEMENTARIA ]
“EL PARTICIPANTE DEBERA PRESENTAR CARTA DE RESPALDO DEL FABRICANTE Y/O |
| DISTRIBUIDOR MAYORISTA.."
Pregunta | Debido a que algunos fabricantes se encuentran fuera del Estado de Nuevo Leon ces ]
posible presentar las cartas de los mismos manera digital (escaneadas)? |
Respuesta | Para efectos de la integracién de la propuesta se aceptara copia simple o formato ]
digital de dicho documento siempre y cuando contenga la informacién solicitada asf |
como la informacion de contacto que permita realizar la verificacion de la veracidad y |
autenticidad del mismo, debiendo entregar el documento original en caso de resultar
adjudicado.
2 | Referencia | PUNTO 7.1inciso q) REQUISITOS ADICIONALES Y/O DOCUMENTACION COMPLEMENTARIA
“EL PARTICIPANTE DEBERA PRESENTAR DENTRO DEL SOBRE DE SU PROPUESTA TECNICA
EL CERTIFICADO DE LABORATORIO DE IDENTIFICACION DE FIBRAS.."
Pregunta Solicitamos amablemente que se permita un nivel de tolerancia de (-+5%) para los valores
obtenidos en las pruebas de identificaciéon y contenido de fibras para las prendas que se
especifican en cada partida en las bases de |a presente Licitacion Publica Nacional
Presencial.
Respuesta | Se acepta su propuesta. — _ . o o= = o1 /
3 | Referencia | PUNTO 7.3.1inciso Ill) ACTO DE PRESENTACION DE PROPUESTAS TECNICAS Y ECONOMICAS | |
“.toda la documentacién que contenta el sobre de la propuesta y que asi se requiera | |
debera estar firmada de manera autégrafa por el representante legal...” f
Pregunta Para las personas fisicas con actividades empresariales, ¢es posible que las propuestas sean '
firmadas por su apoderado legal?
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Respuesta | Es correcta su apreciacién siempre cuando acredite la personalidad juridica del
firmante mediante la documentacion correspondiente.
4 | Referencia | PUNTO 12.1 TIEMPO DE ENTREGA
“El tiempo de entrega serad a mas tardar el dia 15 de diciembre de 2023..”
Pregunta Solicitamos amablemente que el tiempo de entrega sea de 150 dias naturales.
Respuesta | Se podré otorgar un plazo de hasta 120 dias naturales contados a partir de la entrega
de las tallas por parte de la unidad usuaria. Favor de apegarse a las aclaraciones y
| precisiones anteriormente sefialadas. |
5 | Referencia | PUNTO 13.1 FORMA DE PAGO !
"100% dentro de los 30 dias habiles posteriores a Ia entrega total de los bienes..” |
Pregunta Solicitamos amablemente que se otorgue un anticipo de 50%
Respuesta | Se podra otorgar hasta un 35% de anticipo, favor de apegarse a las aclaraciones y
precisiones anteriormente sefialadas.
6 | Referencia | PUNTO 12.1 TIEMPO DE ENTREGA
“El tiempo de entrega serd a mas tardar el dia 15 de diciembre de 2023.."
Pregunta ¢El tiempo de entrega empezara a contar a partir de Ia entrega de tallas, v en su caso del
pago del anticipo?
Respuesta | El plazo de entrega contara a partir de la entrega de las tallas por parte de la unidad
usuaria. Favor de apegarse a las aclaraciones y precisiones anteriormente sefialadas.
7 | Referencia | 43 CONCEPTOS REQUERIDOS"ADQUISICION DE UNIFORMES PARA EL PERSONAL DE LA
SECCION 50"
Pregunta ¢Las tallas serdn proporcionadas por la Unidad Usuaria?
Respuesta | Es correcta su apreciacién.

A continuacion, se procede a dar respuesta a la pregunta presentada por la empresa CHAMARRAS MONTERREY
S.A. DE C.V.:

1

Referencia

Informacién General del desarrollo de |a presente licitacion publica nacional.

Pregunta

Las Bases de la Licitacion establecen que Ia fecha de entrega de estas partidas son el dia
15 de diciembre del presente aiio, lo cual es un tiempo muy corto para poder fabricar y
proveer estas prendas, sobre todo porque varias son especiales y se tienen que fabricar
especificamente bajo pedido.

¢Pueden extender el tiempo de entrega a 120 dias naturales como en el caso de Ia licitacion
de la seccion 21?

Respuesta

Se acepta su propuesta. Favor de apegarse a las aclaraciones y precisiones
anteriormente senaladas. J

Referencia

Informacion General del desarrollo de |a presente licitacion publica nacional

Pregunta

Debido al poco tiempo para preparar multiples muestras de varios tipos prendas, que van
desde chamarra, camisas, pantalones, impermeables, uniformes secretariales, traje para
caballero, zapatos, etc., que involucran diversos proveedores y materiales, ademas de
solicitar caracteristicas Unicas como estampados especiales, telas sobre disefio, tonos
especificos en las muestras, que por lo comln toman tiempo para desarrollar por los
proveedores textiles y del vestido,

Solicito que cada ficha técnica sea una partida diferente, y poder tener oportunidad para
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licitar de esta manera por ficha técnica o partids independiente.
Favor de apegarse a lo establecido en las bases y ficha técnica de la presente
licitacién, la adjudicacion sera por lote a un solo proveedor.

Respuesta

A continuacién, se procede a dar respuesta a la pregunta presentada por la persona moral GRUPO DOS
BANDERAS, S.A. DE C.V.:

1 | Referencia | 13.1 FORMA DE PAGO

Pregunta Se Solicita se nos otorgue un 50% de ér]ticipo ¢Se acepta?

Respuesta | Se podra otorgar hasta un 35% de anticipo, favor de apegarse a las aclaraciones y
precisiones anteriormente senaladas.

2 Referencia | 12.1 TIEMPO DE ENTREGA

Pregunta Se Solicita se nos otorgue 120 dias para la entrega de los uniformes ¢Se acepta?

Respuesta | Se acepta su propuesta. Favor de apegarse a las aclaraciones y precisiones
anteriormente senaladas.

Se les informa a los interesados lo siguiente:

1. Deberan presentar el dia 21 de noviembre del ano en curso a las 12:00 hrs, en la Sala de Juntas
ubicada en la Biblioteca Central (Fray Servando Teresa de Mier) sita en la calle Gral. Zuazua No. 655 Sur, piso 4,
Col. Centro, Monterrey, Nuevo Ledn. Cp. 64000, los sobres que contengan las Propuestas Técnicas y Econémicas
en el evento de Presentacién y Apertura de Propuestas, solicitados en la Convocatoria que contiene las Bases
de la Licitacién, siguiéndose el procedimiento sefialado en el parrafo quinto del articulo 34 de la Ley de

Adquisiciones, Arrendamientos y Contratacién de Servicios del Estado de Nuevo Ledn.

2. Las modificaciones que dentro de la presente sesion cambien el contenido de las Bases, seran
obligatorias a partir de esta fecha, sirviendo la presente de notificacién legal, conforme a lo dispuesto al articulo
33 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Contratacion de Servicios del Estado de Nuevo Leén.

La presente sesién fue videograbada y consentida de manera expresa por las partes con la finalidad de ser
transmitida a través de las paginas oficiales de la Secretaria de Administracion para efectos de transparencia y
la presente forma parte integrante del acta.

Para constancia y a fin de que surtan los efectos legales que le son inherentes firman la presente quienes en el

acto intervinieron, quedando a salvo las facultades de verificacién y comprobacién de la Contraloria y
Transparencia Gubernamental.

POR EL COMITE DE ADQUISICIONES DE LA ADMINISTRACION PUBLICA ESTATAL.

DIRECTORA DE CONCURSOS DE LA DIRECCION POR LA SECRETARIA DE MOVILIDAD Y

GENERAL DE ADQUISICIONES Y SERVICIOS. PLANEACION URBANA. (CON YOZ Y VOTO).
(CON VOZ Y VOTO). = _

L
LIC. PAOLA GABRIELASERRANO RODRIGUEZ. LIC. JOSE ANTONIO DAVILA TORRES.
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POR LA SECRETARIA DE ECONOMIA.

(CON VOZ Y VOTO). y
N /

LIC. ROBERTO ALF

SECRETARIO TECNICO DEL COMITE DE
ADQUISICIONES DE
ESTATAL. (SOL? CON VOZ7)

Sl y

GALLARDO GALINDO.

ADMINISTRACION PUBLICA

LIC. DENISSE ARRAI\TBIDE TORALES.
%l
W

1.- C. ROSA LILA GONZALEZ GARZA.
C. JUAN ANTONIO VARELA SILVA

2.-GRUPO DOS BANDERAS, S.A. DE C.V. G

C. ELIEZER ISMAEL AVILA PENA

BL GBIET

NUEVO

NUEVDO LeEdN

POR LA CONTRALORIA Y TRANSPARENCIA
GUBERNAMENTAL. (SOLO CON VOZ).

-

r = i S
'R, GILBERTO ALVARADO CISNEROS.
(Quedan a salvo las facultades de verificacion y comprobacién
de la Contraloria y Transparencia Gubernamental, )

UNIDAD REQUIRENTE.

POR PARTE DE LA SUBSECRETARIA DE
RECURSOS HUMANOS DE LA SECRETARIA DE
EDUCACION.(SOL VOZ)

=

LIC. BRENDA DENISE REFUENES ACEVEDO.

LISTA DE ASISTENTES. / ;, |
!

\
P v

v l\'J
1

-

Hoja de firmas perteneciente al Acta de Junta de Aclaraciones de |a Licitacioén Piblica Nacional Presencial No. DGAS-DC-022/2023, relativa a la
adquisicion de uniformes del personal de la Seccién 50, solicitada por la Subsecretaria de Recursos Humanos de la Secretaria de Educacién.
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